DECRETO Nº 3.341, DE 23 DE JANEIRO DE 2024. ALTERA O ART. 2º
DO DECRETO Nº 1.563, DE 07 DE JANEIRO DE 2014, DE ACORDO
COM A LEI Nº. 2.402, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.
66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO o que
expõe a Lei nº 1017 de 15 de junho de 2010, que desafetou bem imóvel deste
Município, alterada pela Lei nº 2402 de 11 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do artigo 2º ao atual objeto
da Obra Social Nossa Senhora da Glória - Fazenda da Esperança, o que ja fora
feito na Lei que autorizou a doação, DECRETA: Art. 1° O artigo 2º do
Decreto 1563, de 07 de janeiro de 2014, publicado no Impresso Oficial do
Município de 13 de fevereiro de 2014 passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 2° O bem doado tem a finalidade exclusiva de prestar serviços
socioassistenciais de proteção social básica e de proteção social especial a
pessoas em situação de exclusão e de risco social, com problemas associados
ao uso, ao abuso ou à dependência do álcool e de outras drogas, através do
acolhimento em comunidade terapêutica em regime residencial e transitório,
mediante adesão e permanência voluntária. Art. 2° Fica convalidado o prazo
cumprido pela Obra Social Nossa Senhora da Glória - Fazenda da Esperança
desde a publicação do Decreto 1563, de 07 de janeiro de 2014 Art. 3° Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de janeiro de 2024. Ivo Ferreira
Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 42/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear LUANA RODRIGUES DA SILVA, para o cargo de provimento em
c o m i s s ã o  d e  C O O R D E N A D O R ,  S i m b o l o g i a  D N S - 2 ,  d a
COORDENADORIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, a partir do dia 02 de
fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de janeiro de 2024. IVO FERREIRA
GOMES - PREFEITO DE SOBRAL - MARILIA GOUVEIA FERREIRA
LIMA - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE.

ATO Nº 43/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear HILTON DOS SANTOS GOMES, para o cargo de provimento em
comissão de ASSISTENTE TECNICO I, Simbologia DAS-1, da Célula de
Licenciamento para Atividades, da Coordenadoria de Licenciamento, da
Coordenadoria Especial de Licenciamento, Fiscalização e Inovação, da
estrutura administrativa da SECRETARIA DO URBANISMO,
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, a partir do dia 02 de fevereiro de 2024.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 23 de janeiro de 2024. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO
DE SOBRAL - MARILIA GOUVEIA FERREIRA LIMA - SECRETÁRIA
DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que no ATO Nº 1117/2023-SEPLAG, publicado no DOM 1724, de 26
de dezembro de 2023, no que diz respeito a Licença Prêmio do servidor

ELANO ARAUJO PEREIRA, ocupante do cargo de SUBINSPETOR DE 2ª
CLASSE, fica alterado o que se segue: ONDE SE LÊ: “meses da LICENÇA
PRÊMIO”, LEIA-SE: 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 23 de janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 89/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes
no Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
LUANA RODRIGUES DA SILVA, do cargo de provimento em comissão
de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Planejamento
Habitacional, da COORDENADORIA DE HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO
AMBIENTE, a partir do dia 01 de fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 23 de
janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. MARILIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA - SECRETÁRIA DO URBANISMO,
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE.

ATO Nº 90/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes
no Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
HILTON DOS SANTOS GOMES, do cargo de provimento em comissão
de ASSISTENTE TECNICO III, Simbologia DAS-3, da Célula de
Fiscalização de Obras, da Coordenadoria de Fiscalização, da
Coordenadoria Especial de Licenciamento, Fiscalização e Inovação, da
estrutura administrativa da SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO
AMBIENTE, a partir do dia 01 de fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 23 de
janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. MARILIA
GOUVEIA FERREIRA LIMA - SECRETÁRIA DO URBANISMO,
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE.

ATO Nº 91/2024-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no exercício das atribuições que lhe confere o §8º, Art. 4º, da
Lei Municipal nº 2.348, de 20 de abril de 2023, RESOLVE conceder a
Gratificação por Encargo de Licitação, na forma do art. 4º, inciso II, da Lei
Municipal nº 2.348/23, a servidora RENATA MESQUITA SANTOS,
GERENTE, da estrutura administrativa da CENTRAL DE LICITAÇÕES
- CELIC, vinculada à SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, a partir do dia 02 de janeiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de
agosto de 2023. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

AVISO DO RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO/
INABILITAÇÃO. ATA DO RESULTADO DA FASE DE
HABILITAÇÃO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP23002-SETRAN DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 9H (NOVE HORAS) DO
DIA 23 DE JANEIRO DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE
QUATRO). Às 09:00 horas do dia 23 (janeiro) de janeiro de 2024 (dois mil
e vinte e quatro), na sala da Central de Licitações do Paço Municipal da
Prefeitura Municipal de Sobral, situado à Rua Viriato de Medeiros, 1250,
Centro - Sobral - Ceará, dando prosseguimento à fase da abertura e análise
dos Documentos de Habilitação, reuniu-se a Comissão Permanente de

       Sobral - Ceará, terça-feira, 23 de janeiro de 2024                                                                               Ano VIII, Nº 1743

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

Prefeitura
Retângulo